

**MASTER OF ARTS  
(POLITICAL SCIENCE)**

**Term-End Examination  
December, 2021**

**MPSE-008 : STATE POLITICS IN INDIA**

*Time : 2 hours*

*Maximum Marks : 50*

---

**Note :** Attempt **five** questions in all, selecting at least **two** questions from each section. Each question is to be answered in about 400 words. All questions carry equal marks.

---

---

**SECTION I**

1. Analyse the changes in the pattern of State politics in India since the 1960s.
2. Briefly describe the Constitutional mechanisms for resolution of Inter-State conflicts in India.
3. Examine the reasons for the demand of Statehood.

4. Critically examine the major determinants of electoral behaviour in India.
5. Discuss the developments in Indian politics that have transformed party system in the Indian States since the 1980s.

## SECTION II

6. Write short notes on the following in about 200 words each :
- (a) Self-determination movements
  - (b) Social capital framework for studying State politics
7. Discuss the impact of globalisation on State politics in India.
8. Examine the reasons for the persistence of Inter-State water disputes.
9. Discuss the patterns of politics of ethnic minorities in Indian States.
10. Examine the reasons for the assertion of backward classes in Indian politics. What impact does this have on Indian politics and society ?
-

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम  
(राजनीति शास्त्र)  
सत्रांत परीक्षा  
दिसम्बर, 2021

एम.पी.एस.ई.-008 : भारत में राज्य की राजनीति

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : प्रत्येक खण्ड में से कम-से-कम दो प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 400 शब्दों में दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

**खण्ड I**

1. सन् 1960 के दशक से भारत में राज्य की राजनीति के बदलते प्रतिमान का विश्लेषण कीजिए।
2. भारत में अंतर्राज्यीय विवादों को सुलझाने के लिए संवैधानिक क्रियाविधियों का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।
3. राज्य को दर्जा दिलाने की माँगों के कारणों का परीक्षण कीजिए।

4. भारत में चुनावी व्यवहार के मुख्य निर्धारक-तत्त्वों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए ।
5. सन् 1980 के दशक से भारतीय राजनीति की उन घटनाओं की चर्चा कीजिए जिन्होंने भारतीय राज्यों में दलीय व्यवस्था को परिवर्तित किया है ।

## खण्ड II

6. निम्नलिखित पर लगभग 200 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
- (क) आत्म-निर्णयन आंदोलन
- (ख) राज्य की राजनीति के अध्ययन के लिए सामाजिक पूँजी दृष्टिकोण
7. भारत में राज्य की राजनीति पर भूमंडलीकरण के प्रभाव की चर्चा कीजिए ।
8. अन्तर्राज्यीय जल विवादों के बने रहने के कारणों का परीक्षण कीजिए ।
9. भारतीय राज्यों में नृजातीय अल्पसंख्यकों की राजनीति के प्रतिमानों की चर्चा कीजिए ।
10. भारतीय राजनीति में पिछड़े वर्गों के उद्भव (assertion) के कारणों का परीक्षण कीजिए । भारतीय राजनीति और समाज में इसका प्रभाव क्या है ?
-